animae hominis beatitudinem esse in apprehendendo abstractos intellectus. Et quidem vides quod Alexander posuit hoc in uno libro suorum ac si per se notum esset. Et Themistius etc.

lectu quod sit substantia quaedam, seu aliquid cuius moris est ut cum recipit intellecta, fit unio cum eis, seu dispositio ejus est haec dispositio, et posuit substantiam cuius esse est in potentia innovata statim ut vides. Igitur (!) omnes homines propter hoc conveniunt quod felicitas ultima hominis est, cum sit intelligens intellectus abstractos. Et Alexander posuit hoc in libro suo de Anima, tanquam quid per se notum. Et sic fecit Themistius etc.

Dem Themistius gegenüber wird das stereotype Argument von der Sonne und Fledermaus geltend gemacht<sup>31)</sup>. Aristoteles habe im Buche de anima versprochen, diese Frage zu behandeln, aber es sei in seinen Schriften nichts davon zu finden (oder nichts auf uns gekommen).

## Tr.

Sed inveni in quodam Alexandri libro viam unam demonstrativam, ubi credit eam movisse Philosophum ad inveniendam ejus modi apprehensionem, et intellectus hujus modi conjunctionem, et est ut supra dixi, et quemadmodum hic melius repetam. Dicit namque scis quod comparatio intelligibilis ad intellectum est una et eadem in hoc sicut sensati ad sensum etc.

Tamen invenimus in libello Alexandri de intellectu במאמר אלכסנדר בשכל, Bl. 51<sup>b)</sup> demonstrationem de hac re et existimavit quod ipsa est quae movit sapientem ad sermonem de intellectu adeptu [נקנה]. Et declaratio ejus, quod dixit in hoc et id, quod pervenit mihi [ויריעתו אצילי], est hoc, ac si diceret, quod proportio intellectus apud Arist. est ipsamet proportio sensus etc.<sup>32)</sup>.

Bald darauf heisst es:

## Tr.

Et propter hoc dicit Alexander in eodem sermone verbum simile supradicto. Dicit enim

## Ep.

Ed ideo dicit Alexander in libro praedicto כזה המאמר שזכרנוו אחר שהביא זה

stein's Text sind eine Variante. Nach Palquera und den alten Uebersetzungen wäre demnach zu übersetzen: auf aliquid substantiale (quod) paratum (est) ut etc. oder aliquid materiale etc.

31) Aristoteles, Metaph., Anf. Buch II (bei Prantl I, 109 Anm. 78, bei Samuel Ibn Tibbon, דעות הפילוסופים, Catal. Codd. h. Lugd. p. 74 n. 3); vielfach benutzt; vgl. z. B. Ibn Esra, Einleit. zum Pentateuchcomm. (es giebt einen Vogel, der nicht sieht an Tage u. s. w.); Chanoch b. Salomo al-Constantini, in der Einleitung zu Ma'arot Elohim (HIS. München 239, f. 9<sup>b)</sup>). Der Mensch kann die göttlichen Geheimnisse nicht erkennen, wie die Fledermaus vom Sonnenlicht geblendet wird. Vergl. auch Narboni, Anfang Comment. Kameacant des Gazzali. Ueber Hillel siehe weiter unten. Vergl. auch das Wort des Syrens Paulus zur Logik, bei Renan, phil. perip. p. 20, und Benfey, Panschatantra I, 202. עטלף übersetzt Samuel Ibn Tibbon im Moreh I, 78, 10, wohl darum, weil er die Beziehung auf den locus classicus erkannte, welche Munk (franz. Uebersetzung I, p. 407) entgangen ist. Dasselbe Wort טלפאן gebraucht Leon Josef für das Citat bei Gerard de Solo in non. Almansoris, Vorrede (Cod. München 101 Bl. 1<sup>b)</sup>).

dermas vom Sonnenlicht geblendet wird. Vergl. auch Narboni, Anfang Comment. Kameacant des Gazzali. Ueber Hillel siehe weiter unten. Vergl. auch das Wort des Syrens Paulus zur Logik, bei Renan, phil. perip. p. 20, und Benfey, Panschatantra I, 202. עטלף übersetzt Samuel Ibn Tibbon im Moreh I, 78, 10, wohl darum, weil er die Beziehung auf den locus classicus erkannte, welche Munk (franz. Uebersetzung I, p. 407) entgangen ist. Dasselbe Wort טלפאן gebraucht Leon Josef für das Citat bei Gerard de Solo in non. Almansoris, Vorrede (Cod. München 101 Bl. 1<sup>b)</sup>).

32) Die Besprechung dieses Verhältnisses (vergl.

quod intellectus, qui est in potentia, quando perfectionem recipit intelligit abstractum etc. sicut virtus ambulandi . . .

המופת אשר זכרתי ענינו דרו לשונו במלותיו postquam declaravit id cuius vis est vis (!) praedictae demonstrationis, hoc cuius litera talis est. Intellectus autem qui est in potentia, cum perficitur, et augetur, intelligit illum etc. quemadmodum potentia eundi . . .

Die entsprechende Stelle bei Alexander (Bl. 23 Col. 4 Z. 6) lautet: Et hic intellectus etiam qui est in potentia cum perficitur et augetur intelligit illud quia sicut potentia ambulandi etc. Averroes kommt hier zu der Bemerkung, dass wenn der materielle Intellect etwas ausser der Aufnahme (aliud, quam extra receptionem, in Ep.: aliquid praeter receptionem, hebr. דבר זולת המקבל d. h. praeter receptum), nemlich des abstracten: so würde das Geschaffene (Gewordene novum)<sup>33)</sup> ein Ewiges, und das sei, als Unmöglichkeit bezeichnet, zum Einwand genommen; das Verhältniss des abstracten Intellect zu materiellen sei also nicht das des efficiens oder motor (in Ep. agens zum actum), sondern von forma und finis. Diess sei eine der Ursachen des Irrthums des Farabi, der das Verhältniss eines motor naturalis annahm. Nachdem noch einmal Themistius und das Argument der Fledermaus widerlegt, auch Plato's Ideen zurückgewiesen worden (die Ep. ist hier weitläufiger und citirt Aristot. in sermone suo in Metaphys.), schliesst das Kapitel mit der Bemerkung, dass der Zustand der Vereinigung meist erst dem Alter vorbehalten sei:

## Tr.

Et cum Avennasar credidit in fine suorum dierum pervenire ad hanc perfectionem, et non pervenit, posuit impossibile hoc, et vanum, et dixit esse fabulas vetularum, sed est solum, ut nos diximus, non autem ut dixit vir iste.

## Ep.

Alpharabius autem, ut vidisti, contradixit (in suo libello) huic interrogationi, et cum reputavit se esse perfectum in fine suae aetatis et non pervenit illud ad eum, adduxit (!) inconvenientiam ex rebus per se notis, et ideo dixit de eis quod sunt vanitates senectutis<sup>34)</sup>. Perfectio vero, ex qua provenit hoc, ut diximus, est nimis difficilis, nam ex conditionibus ejus est, ut non sit peccatum in credulitate sua.